152

Conab

ATA DA MilÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA
COMPANHIA NACIONAL DEABASTECIMENTO - CONAB

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e doze, às 10:30 horas, no Edifício Sede da Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por fusão autorizada pela Lei n°
8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901,
Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do Presidente Substituto e Diretor da
Dipai Sílvio Isopo Porto e dos Diretores João Carlos Bona Garcia, Rogério Luiz Zeraik Abdalla realizou-
se a milésima sexagésima sexta (1.066a) reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. O
Presidente Substituto - na forma do disposto no inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social - abriu a reunião
justificando a ausência do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e do Diretor Marcelo de Araújo
Melo que se encontravam em viagem internacional a trabalho. O Presidente distribuiu (1) o relatório sobre
a Doação Internacional do Arroz informando que o assunto seria tratado no comunicado da próxima Redir.
Em seguida, informou (2) que participou de uma reunião com as Suregs do Nordeste para tratar dos
problemas relativos ao estoque de milho. Fez um balanço positivo do assunto e notificou ao Colegiado que
iria participar posteriormente de reunião na Casa Civil para apresentar o diagnóstico da situação atual da
recepção e escoamento dos estoques. Solicitou (3) às áreas envolvidas na distribuição do milho que
informem suas deficiências de pessoal, pois em reunião com o Ministro da Agricultura foi discutida a
possibilidade de se acionar as Forças Armadas para apoio à distribuição de produtos, a fim de suprir a
deficiência de pessoas para a tarefa. Ainda com a palavra, o Presidente comunicou (4) que foi deliberado
que a norma de flexibilização passará de 2% para 3%, visto que a Conab estava mais rigorosa que o próprio
Ministério Supervisor. Foi deliberado ainda que nos estados da BA, PI e MA a Companhia irá trabalhar com
armazéns não credenciados, pois são os que ainda possuem produtos disponíveis. Finalizando os
comunicados, o Presidente informou (5) sobre a possibilidade de se credenciar veiculos particulares
emergencialmente para sanar o problema de transporte de produtos para o Nordeste e que será feito um
levantamento dos caminhões e carros da Conab para auxiliarem nesse apoio à Região. Após o
encerramento dos comunicados, o Diretor Administrativo e Financeiro passou aos seguintes votos de sua
Diretoria: 1) Voto Diafi nO111/2012. Processo 21219.0085/2012-92. Proposta de doação à Seagri -
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Regularização Fundiária de Rondônia - do armazém
convencional metálico localizado na linha 603, km 23, em Theobroma/RO. Feita a exposição de
motivos, o Diretor de PolíticaAgrícola e Informações pediu vistas desse Processo. 2) Voto Diafi n0112/2012.
Processo 21219.0086/2012-92. Proposta de doação à Seagri - Secretaria de Estado da Agricultura,
Pecuária e Regularização Fundiária de Rondônia - do armazém convencional metálico localizado na
BR 364, km 507, em Pimenta Bueno/RO. Feita a exposição de motivos, o Diretor de Política Agrícola e
Informações pediu vistas desse Processo. Voto Diafi nO 113/2012. Processo nO21200.1088/2009-47.
Proposta de aprovação do laudo de avaliação do armazém localizado na Rua Borges do Canto,
esquina com Rua Cândido Falcão, no Município de São Borja/RS. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado resolveu aprovar o laudo de avaliação em questão, tendo sido o Voto aprovado. Na sequência, o
Diretor de PolíticaAgrícola e Informações apresentou o seguinte voto: 3) Voto Dipai nO024/2012. Processo
21200.002298/2011-77. Certame para contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva
para Sala Cofre. Feita a exposição de motivos, o Colegiado resolveu aprovar a certame em questão, tendo
sido o Voto aprovado. Nada mais havendo para tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu,
Elenice Lobo S ntos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelos embros da Diretoria Colegiada e por mim.

SílVIO ISOPO PORTO
Diretoria de Política Agrícola e Informações

Pre . /nt~Subs~t~t~

'---'-=-- __av
ROGÉRIO lUIZ ZERAIK ABDAllA

Diretoria de Gestão de Pessoas e Modernização

	Page 1
	Titles
	152
	Conab
	'---'-=-- __ av
	ROGÉRIO lUIZ ZERAIK ABDAllA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6